http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=de640327-0f4e-46b1-9d20-f0f64ebe5 00f&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 204 от 01.07.2013

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте федерального закона «О Российской академии наук, реорганизации
государственных академий наук и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона «О Российской академии наук, реорганизации государственных
академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Президиум Российской академии наук считает, что представленный документ категорически неприемлем,
приведет к ликвидации Российской академии наук, торможению реформ, начатых в Российской академии
наук, а в перспективе - к разрушению и деградации научного потенциала, обороноспособности и
национальной безопасности страны.

Российская академия наук выступает за реформы, но она категорически против того, в какой радикальной
и разрушительной форме они навязываются.

Законодательные инициативы по реформированию отечественной науки безусловно требуют широкого
обсуждения научной общественностью с участием всех заинтересованных ведомств. Они требуют
обсуждения на запланированном заседании Совета по науке и образованию при Президенте Российской
Федерации.

Президиум РАН разделяет озабоченность судьбой Российской академии наук, высказанную в
многочисленных обращениях отделений РАН, региональных отделений РАН, региональных научных
центров РАН, коллективов институтов, Профсоюза работников РАН и отдельных ученых РАН, а также
Общественного совета и Совета по науке Министерства образования и науки РФ.

Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Поручить и.о. президента РАН академику Фортову В.Е. довести мнение академического сообщества до
Президента Российской Федерации, Федерального Собрания Российской Федерации, Правительства
Российской Федерации и Совета Безопасности Российской Федерации.

И.о. президента
Российской академии наук
академик В.Е. Фортов

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

Главный ученый секретарь
Президиума Российской академии наук
академик И.А. Соколов